
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    324    DEL     22/04/2024 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE MEPA DELLA FORNITURA DI FIORITURE STAGIONALI ESTIVE 
E PIANTE ARBUSTIVE – ANNO 2024 – CIG: B11297493F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   MANUTENZIONE VERDE URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 358 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 324 del 22/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti,  delle  disposizioni contenute nel codice di  comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO  ATTO  che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  dei  lavori  è 
inferiore a 140mila euro e quindi per il presente affidamento non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

Pratica n. 358 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 324 del 22/04/2024 Pag. 2 di 4



PREMESSO che, per rendere più accoglienti e decorose le vie, gli edifici,  
le  piazze  pubbliche  e  le  diverse  aree  verdi  della  Città,  anche  in  prossimità 
dell’ormai imminente stagione estiva, si rende opportuno definire l’acquisto di 
fiori e piantine ornamentali provvedendo alla messa a dimora delle stesse nelle 
varie  aiuole  e  asi  esistenti,  al  fine  di  garantire  un  notevole  miglioramento 
dell’arredo urbano circostante;

CHE risulta inoltre necessario l’acquisto, in quantità adeguata, di fioriture 
anche per allestire le diverse fioriere in alcune zone del territorio comunale, che 
oltre ad avere funzione di decoro urbano sono necessarie come dissuasori del 
traffico/barriere antiterrorismo;

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prendere con il presente atto, sono 
compatibili  con la disponibilità degli  stanziamenti  previsti  nel bilancio di previsione 
2024, a carico del cap. 4530006 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO: ACQUISTI 
E PRESTAZIONI DI SERVIZIO”;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  della  FORNITURA  DI 
FIORITURE STAGIONALI ESTIVE E PIANTE ARBUSTIVE – ANNO 2024”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.,  il quale recita che “ 
omissis le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario  
sono  tenute  a   fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure. … omissis”

DATO ATTO,   che è  stata individuata  la Ditta  “FLOROVIVAISTICA VIVAI 
VANNI, con sede in via Moscolo di Sotto, 117 – 47042 San Giovanni in Marignano 
(RN)  –  p.  IVA  03873110401”,  iscritta  sul  MePA che  si  è  dichiarata  disponibile 
all’esecuzione della fornitura per un importo complessivo fino alla concorrenza delle 
somme previste in perizia di € 9.358,30 + IVA 10% = € 10.294,13;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  della 
FORNITURA  DI  FIORITURE  STAGIONALI  ESTIVE  E  PIANTE 
ARBUSTIVE – ANNO 2024 per un importo complessivo di € 9.358,30 + IVA 10% = 
€ 10.294,13, tramite trattativa diretta sul MepA n. 4222819;

VISTO l’art. 3, comma 5 della Legge n. 136 del 13/08/2010, il quale stabilisce che 
“Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante  
e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito  
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta  
della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che la ditta invitata ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 

Pratica n. 358 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 324 del 22/04/2024 Pag. 3 di 4



anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

DATO ATTO  che è stato acquisito, presso gli organi competenti,  il documento 
unico di regolarità contabile (DURC) con scadenza 18/06/2024;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 36/2023;
– lo statuto comunale;
– il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) della FORNITURA DI FIORITURE STAGIONALI ESTIVE E PIANTE 
ARBUSTIVE – ANNO 2024 per un importo complessivo di € 9.358,30 + 
IVA 10% = € 10.294,13, tramite trattativa diretta sul MepA n. 4222819

3) la  spesa  complessiva  di  €  10.294,13 farà  carico  sul  cap.  4530006 
“MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO: ACQUISTI E PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO” P.C.F. 1.03.02.09.000 del bilancio 2024 – CIG B11297493F;

di  individuare  nella  persona  el  dirigente  dott.  Riccardo  Benzi il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/04/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 358 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 324 del 22/04/2024 Pag. 4 di 4


